
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061200173

173

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - PE

Processo: 00000.03060001/2020. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de
materiais diversos destinados as medidas de enfrentamento ao novo coronavírus (Covid-
19), mediante Emenda Parlamentar n.º 105, junto ao Fundo de Saúde do RN - FUSERN. A
sessão pública será realizada no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Entrega das Propostas:
até 19/06/2020, às 08h30min. Data de abertura das Propostas: às 09h30min do dia
19/06/2020. Informações: www.riachodacruz.rn.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Riacho da Cruz/RN, 10 de junho de 2020.
JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Município de Rodolfo Fernandes/RN, torna público que às 09:00 horas do dia
25/06/2020, fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo menor preço Aberto para
a Aquisição de veículos para a Atenção Básica em Saúde do município de Rodolfo
Fernandes/RN. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala
da CPL das 07:00 às 13:00 horas, na Rua Manoel Nobre, 49 Centro - Rodolfo Fernandes/RN
e no site www.bll.org.br ou através do link:
http://www.rodolfofernandes.rn.gov.br/licitacao.php.

Rodolfo Fernandes/RN, 10 de junho de 2020.
ALAN CASSIO MONTEIRO MEDEIROS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

O Município de Santa Cruz/RN, através da Comissão Permanente de Licitações,
torna público que, tendo em vista o feriado municipal do próximo dia 15/06/2020, fica
REAPRAZADA para o dia 17 de junho de 2020, às 10h30min, no Centro Municipal de
Educação Infantil Maria Gizalda Barbosa Lins, localizado à Rua Joaquina Maria da
Conceição, s/nº, Maracujá, Santa Cruz/RN, a sessão pública da Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 006/2020, instaurada objetivando a contratação dos serviços de engenharia
para execução das obras de reforma, modernização e ampliação do Mercado Público
"Centro de Abastecimento José Ferreira Sobrinho". O Edital continua disponível na sede da
Prefeitura, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 08h00min
às 12h00min, de segunda a sexta-feira ou no site www.santacruz.rn.gov.br - Portal de
Transparência - Licitações ou através do e-mail licitacoes@santacruz.rn.gov.br. Ressalte-se
que a sessão pública será processada mediante a utilização de normas e medidas de
segurança preventivas visando o enfrentamento da emergência de saúde pública
decorrente do Corona vírus (Covid-19), no âmbito do Município de Santa Cruz/RN, sendo
realizada em ambiente aberto (Centro Municipal de Educação Infantil Maria Gizalda
Barbosa Lins), mantendo-se a distância mínima de um metro e meio entre as pessoas
presentes, como também utilizando-se o álcool em gel para fins de higienização dos
participantes. Caso o licitante opte em se fazer presente na sessão, DEVERÁ estar portando
máscara para seu uso pessoal; não estar em quarentena determinada pelos Órgãos de
Saúde Estadual e/ou Municipal; e obedecer ao distanciamento recomendado de no mínimo
um metro e meio de lonjura das demais pessoas presentes.

Santa Cruz/RN, 10 de junho de 2020.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 3/2020

Escolha de empresa especializada em construção civil, visando a pavimentação
com drenagem superficial de diversas ruas, vinculado ao contrato de repasse nº
894072/2019 - operação 1068650-56 no município de São Francisco do Oeste/RN, de
acordo com as condições apresentadas no projeto básico. No dia 29 de junho de 2020, às
08:30. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site da Prefeitura Municipal de
São Francisco do Oeste, endereço: www.saofranciscodooeste.rn.gov.br, a partir da
publicação deste Aviso.

São Francisco do Oeste/RN, 10 de junho de 2020.
EMANUELA CRISTINA ESTEVÃO LEITE
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 5/2020

EMPRESA: CONSTRUTORA PINHEIRO AVELINO LTDA EPP - CNPJ:
08.459.869/0001-00 - OBJETO: A execução de Obras de Engenharia, com fornecimento de
materiais e mão-de-obra, para a construção do Sistema Adutor Integrado das Comunidades
Rurais de Poço de Pedras e Serrinha, em São Gonçalo do Amarante/RN, nas condições
descritas no Anexo 01 - Projeto Básico do Edital. Considerando tudo quanto relatado no
Processo Administrativo aduzido da Concorrência Pública Nacional n.º 005/2019, e
considerando que esta Licitação atendeu a todos os requisitos do instrumento
convocatório e aos preceitos da Lei Federal n.º 8.666/93, apresentando considerável
economia para a Administração, decido ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa
CONSTRUTORA PINHEIRO AVELINO LTDA EPP - CNPJ: 08.459.869/0001-00, no valor total de
R$ 2.926.277,97 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil e trinta reais e setenta e oito
centavos).Fica avisado ao adjudicatário desta Licitação, que o procedimento será
integralmente encaminhado à Autoridade Superior (Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo) para, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei
Federal n.º 8.666/93, a devida homologação; após o que, será expedida convocação para
assinar o contrato administrativo.

São Gonçalo do Amarante, de junho de 2020.
RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS

Presidente da CEL/FONPLATA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 5/2020

No exercício das competências previstas no art. 1.º do Decreto Municipal n.º
289, de 22 de abril de 2009, e na qualidade de Autoridade Administrativa Responsável pela
autorização de abertura do procedimento licitatório - Concorrência Pública Nacional n.º
005/2019, que tem por objeto a execução de obras de engenharia, com fornecimento de
materiais e mão-de-obra, para a construção do Sistema Adutor Integrado das Comunidades
Rurais de Poço de Pedras e Serrinha, em São Gonçalo do Amarante/RN, nas condições
descritas no Anexo 01 - Projeto Básico do Edital; considerando tudo quanto relatado no

Processo Administrativo aduzido, e considerando que esta Licitação atendeu a todos os
requisitos do instrumento convocatório e aos preceitos da Lei Federal n.º 8.666/93,
apresentando considerável economia para a Administração, decido HOMOLOGAR o
presente procedimento licitatório que teve como vencedora adjudicatária a Empresa
CONSTRUTORA PINHEIRO AVELINO LTDA EPP - CNPJ: 08.459.869/0001-00, com a proposta
de preços no valor total de R$ 2.926.277,97 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil
e trinta reais e setenta e oito centavos).

São Gonçalo do Amarante, 9 de junho de 2020.
FRANCISCO WAGNER G. DE ARAÚJO

Sec. Mun. De Desenv. Eco. E Turismo
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Serrinha/RN - CNPJ: 08.144.792/0001-80. Contratada:
Cirúrgica RN Atacadista - Eireli - CNPJ: 36.183.190/0001-77. Objeto: Contratação
emergencial para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's), no
enfrentamento de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
novo coronavírus/COVID-19. Valor do Contrato: R$ 130.140,00. Fundamentação legal: LEI
FEDERAL Nº. 13.979/20 (enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do novo coronavírus - COVID-19), MEDIDA PROVISÓRIA FEDERAL
Nº. 926/2020, DECRETO MUNICIPAL Nº. 011/2020 (calamidade pública para enfrentamento
da pandemia COVID-19) e LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 ART. 24, INC. IV. Dotação orçamentária:
SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE. 1430 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19.
339030 MATERIAL DE CONSUMO - 100100000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO -
121400000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO - 152000000. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 2073 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19. 339030
MATERIAL DE CONSUMO - 100100000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO - 131100000.
339030 MATERIAL DE CONSUMO - 152000000. Origem dos Recursos: Governo Federal.
Governo do Rio Grande do Norte. Recursos Próprios Recursos: Ministério da Saúde/Governo
Federal. Convênio/Governo do Rio Grande do Norte. Vinculação: Processo Administrativo
nº. 000061/2020. Vigência do contrato: 180 dias - 05/06/2020 até 02/12/2020. Serrinha/RN,
05 de junho de 2020. Signatários: José Antônio de Medeiros Clemente - Prefeito Municipal
- P/ Contratante. Cirúrgica RN Atacadista - Eireli - CNPJ: 36.183.190/0001-77. Cláudia Maria
Monteiro - CPF: 020.893.334-48 - Responsável legal - Pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Serrinha/RN - CNPJ: 08.144.792/0001-80. Contratada:
Centro Clínico da Imagem Ltda - CNPJ: 26.775.662/0001-27. Objeto: Contratação
emergencial para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's), no
enfrentamento de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
novo coronavírus/COVID-19. Valor do Contrato: R$ 100.310,00. Fundamentação legal: LEI
FEDERAL Nº. 13.979/20 (enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do novo coronavírus - COVID-19), MEDIDA PROVISÓRIA FEDERAL
Nº. 926/2020, DECRETO MUNICIPAL Nº. 011/2020 (calamidade pública para enfrentamento
da pandemia COVID-19) e LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 ART. 24, INC. IV. Dotação orçamentária:
SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE. 1430 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19.
339030 MATERIAL DE CONSUMO - 100100000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO -
121400000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO - 152000000. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 2073 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19. 339030
MATERIAL DE CONSUMO - 100100000. 339030 MATERIAL DE CONSUMO - 131100000.
339030 MATERIAL DE CONSUMO - 152000000. ORIGEM DOS RECURSOS:
Governo Federal. Governo do Rio Grande do Norte. Recursos Próprios. Recursos: Ministério
da Saúde/Governo Federal - Convênio/Governo do Rio Grande do Norte. Vinculação:
Processo administrativo nº. 000061/2020. Vigência do contrato: 180 dias - 05/06/2020 até
02/12/2020. Serrinha/RN, 05 de junho de 2020. Signatários: José Antônio de Medeiros
Clemente - Prefeito Municipal - P/ Contratante. Centro Clínico da Imagem Ltda - CNPJ:
26.775.662/0001-27. Ricardo Ribeiro da Silva - CPF: 017.113.904-61. Sócio Administrador -
Responsável Legal - Pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Serrinha/RN - CNPJ: 08.144.792/0001-80. Contratada:
Nascimento & Silva Construtora Ltda - Me - CNPJ: 18.538.688/0001-23. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para realização de obras e serviços de engenharia em diversos postos de
saúde no município de Serrinha/RN. Valor do Contrato: R$ 95.925,99. Fundamentação legal:
O processo de Dispensa de Licitação, está de acordo com o disposto no artigo 24, Inciso II
da Lei nº 8.666/93 (em consonância com Medida Provisória nº. 961 de 06 de maio de 2020,
Art. 1º, I - a). Dotação orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 2008 -
MANUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS. 33.90.39 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 12140000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE CUSTEIO
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. Vinculação: Processo Administrativo nº.
000062/2020. Vigência do contrato: 90 dias - 08/06/2020 até 07/09/2020. Serrinha/RN, 08
de junho de 2020. Signatários: José Antônio de Medeiros Clemente - Prefeito Municipal - P/
Contratante. Nascimento & Silva Construtora Ltda - Me - CNPJ. Nº. 18.538.688/0001-23.
Ademar Pedro do Nascimento - Representante Legal - CPF: 039.422.838-32 - Pela
Contratada.

AV I S O S
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2020

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 0028/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 0061/2020. Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento na
LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 art. 24, inc. IV, DECRETO MUNICIPAL Nº. 011/2020, LEI FEDERAL Nº.
13.979/2020 e MEDIDA PROVISÓRIA FEDERAL N°. 926/2020, bem como Parecer Jurídico
acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação
das empresas Cirúrgica RN Atacadista EIRELI - CNPJ 36.183.190/0001-77 e Centro Clínico da
Imagem LTDA - CNPJ 26.775.662/0001-27, que consistirá no fornecimento de EPIs -
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, no importe global de R$ 230.450,00 (duzentos e
trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais), mediante contratação direta, após cotações de
preços por item, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo
inframencionada.

Serrinha/RN, 4 de junho de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 0029/2020 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 0062/2020. Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento no
artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 (em consonância com Medida Provisória nº. 961 de 06 de
maio de 2020, Art. 1º, I, a), bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo,
AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa NASCIMENTO &
SILVA CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ. nº. 18.538.688/0001-23, que consistirá na execução de
serviços de obras de engenharia em diversos postos de saúde no município de Serrinha/RN, no
importe global de R$ 95.925,99 (noventa e cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais, noventa
e nove centavos), mediante contratação direta, após cotações de preços, realizadas no
mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Serrinha/RN, 5 de junho de 2020.
JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-12T05:18:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




